Av. 6 de Diciembre N33-122 y Bosmediano
Quito • Ecuador
(593-2) 381-5410
Dirección Nacional de Relaciones Internacionales,
Cooperación y Observación Electoral
Memorando Nro. CNE-DNRICOE-2023-0614-M
Quito, 09 de junio de 2023
PARA: Ing. Wilson Hermel Hinojosa Troya

T.454-SGJ-23-0128, de 17 de mayo del 2023, suscrito por el Presidente Constitucional de la
República del Ecuador, Guillermo Lasso Mendoza, con el que se notifica al Consejo Nacional
Electoral el Decreto Ejecutivo Nro. 741 del 17 de mayo del 2023, la aplicación del Artículo 148 de
la Constitución de la República del Ecuador, por la causal de grave crisis política y conmoción
interna y decreta: “(…)  Articulo 1.- Disolver la Asamblea Nacional por grave crisis política y
conmoción interna, de conformidad con el artículo 148 de la Constitución de la República del
Ecuador.
Articulo 2.- Notifíquese al Consejo Nacional Electoral para que convoque a elecciones dentro del
plazo de 7 días de conformidad con lo establecido en el inciso tercero del artículo 148 de la
Constitución de la República.
Articulo 3.- Notifíquese a la Asamblea Nacional la terminación de pleno derecho los períodos para
los cuales fueron designados las y los asambleístas. Adicionalmente, la terminación anticipada de
los contratos del personal legislativo ocasional, derecho a reparación o indemnización alguna,
conforme lo establece de manera expresa el artículo 50 de la Ley Orgánica de la Función
Legislativa”.
Mediante resolución Nro. PLE-CNE-1-18-5-2023, de 18 de mayo del 2023, el Pleno del Consejo
Nacional Electoral resuelve: “Artículo 1.- Aprobar el inicio del periodo electoral, a partir del 18 de
mayo de 2023, que integra todas las actividades y operaciones que se desarrollan de manera
ordenada dentro de las etapas pre electoral, electoral propiamente dicha y post electoral conforme
la Disposición General Octava de la Ley Orgánica Electoral y de Organizaciones Políticas de la

General del Estado, Tribunal Contencioso Electoral, Servicio Nacional de Contratación Pública, y
demás Instituciones del Sector Público que correspondan.
2/5
Av. 6 de Diciembre N33-122 y Bosmediano
Quito • Ecuador
(593-2) 381-5410
Dirección Nacional de Relaciones Internacionales,
Cooperación y Observación Electoral
Memorando Nro. CNE-DNRICOE-2023-0614-M
Quito, 09 de junio de 2023
Artículo 4.- Disponer al Secretario General, solicite la publicación de la presente resolución en el
Registro Oficial; y, coordine con las áreas respectivas la difusión en los diarios de mayor
circulación del país, por medios electrónicos, digitales, y mediante cadena nacional de radio y
televisión, utilizando los espacios que dispone el Gobierno Nacional tanto en el ámbito nacional
como en el exterior”.
Mediante resolución Nro. PLE-CNE-4-23-5-2023 de 23 de mayo de 2023, el Pleno del Consejo
Nacional Electoral resuelve: “Artículo 1.- Aprobar las Directrices, Plan Operativo, Matriz de
Riesgos y Contingencias, e Instrucciones y Disposiciones de Tipo General para la Administración
del Presupuesto Especial Asignado; y, presupuesto por el valor de SETENTA Y NUEVE
MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA MIL NOVECIENTOS VEINTE DÓLARES DE
LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, CON VEINTE Y TRES CENTAVOS (USD $
79’940.920,23) para las Elecciones Presidenciales y Legislativas 2023”.
Mediante resolución Nro. PLE-CNE-5-23-5-2023 de 23 de mayo de 2023, el Pleno del Consejo
Nacional Electoral aprueba el Calendario Electoral para las Elecciones Presidenciales y Legislativas
anticipadas 2023.
Mediante resolución Nro. PLE-CNE-6-23-5-2023 de 23 de mayo de 2023, el Pleno del Consejo
Nacional Electoral resolvió: “Artículo 1.- Aprobar la Convocatoria a Elecciones Presidenciales y
Legislativas anticipadas - 2023, con el siguiente contenido”.
Mediante resolución Nro. PLE-CNE-33-30-5-2023 de 30 de mayo de 2023, el Pleno del Consejo
Nacional Electoral resuelve: “Artículo 1.- Aprobar las modalidades de Observación Electoral
Internacional Conducida e Independiente para los procesos electorales a llevarse a cabo en el
Ecuador en el segundo semestre del 2023.
Artículo 2.- Extender formal invitación a la Unión Interamericana de Organismos Electorales

en el Registro Oficial; y, coordine con las áreas respectivas la difusión en los diarios de
mayor circulación del país, por medios electrónicos, digitales, y mediante cadena nacional de
radio y televisión, utilizando los espacios que dispone el Gobierno Nacional tanto en el
ámbito nacional como en el exterior”.
Mediante resolución Nro. PLE-CNE-4-23-5-2023 de 23 de mayo de 2023, el Pleno del
Consejo Nacional Electoral resuelve: “Artículo 1.- Aprobar las Directrices, Plan Operativo,
Matriz de Riesgos y Contingencias, e Instrucciones y Disposiciones de Tipo General para la
Administración del Presupuesto Especial Asignado; y, presupuesto por el valor de SETENTA
Y NUEVE MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA MIL NOVECIENTOS VEINTE
DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA, CON VEINTE Y TRES
CENTAVOS (USD $ 79’940.920,23) para las Elecciones Presidenciales y Legislativas
2023”.
Mediante resolución Nro. PLE-CNE-5-23-5-2023 de 23 de mayo de 2023, el Pleno del
Consejo Nacional Electoral aprueba el Calendario Electoral para las Elecciones Presidenciales
y Legislativas anticipadas 2023.
Mediante resolución Nro. PLE-CNE-1-30-8-2023 de 30 de agosto de 2023, el Pleno del
Consejo Nacional Electoral resuelve: “Artículo 2.- Aprobar el Informe de Actualización de
Directrices para las Elecciones Presidenciales y Legislativas Anticipadas 2023 Segunda
Vuelta; Plan Operativo Electoral de Elecciones Presidenciales, Legislativas Anticipadas
2023; Calendario Electoral de Elecciones Presidenciales, Legislativas Anticipadas 2023; y

(UNIORE); Asociación Mundial de Organismos Electorales (A-WEB); Organización de
Estados Americanos (OEA); Transparencia Electoral; Parlamento Andino; Parlamento del
MERCOSUR (PARLASUR); Centro Carter; Unión Europea (MOE/UE); Asociación de
Magistradas Electorales de las Américas (AMEA); IIDH/CAPEL; Honorable Cuerpo
Diplomático acreditado en el Ecuador; y, las personas naturales, jurídicas y organizaciones
internacionales que el Consejo Nacional Electoral estime pertinente y cuya participación
permita cumplir los objetivos de la observación electoral o que cumplan por lo menos dos de
los criterios establecidos en el “Informe de Recomendación para Invitación a Observación
Electoral Nacional e Internacional para los Procesos Electorales a llevarse a cabo en el
Ecuador en el Segundo Semestre del 2023”, para que participen en calidad de observadores
electorales internacionales en los procesos electorales a llevarse a cabo en el Ecuador en el
segundo semestre del 2023, previa suscripción de una carta en la que dejen sentado su
compromiso de actuar con objetividad, imparcialidad, transparencia, neutralidad, no
intervención en los asuntos internos del país ajenos a la materia del Reglamento de
Observación Electoral; y, respeto por la legislación interna”.
Mediante resolución Nro. PLE-CNE-1-25-8-2023 del 25 de agosto de 2023, el Pleno del
Consejo Nacional Electoral resuelve: “Artículo Único.- Aprobar los resultados numéricos de
la dignidad de PRESIDENTA O PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA Y VICEPRESIDENTA O
VICEPRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, de las “Elecciones Presidenciales y Legislativas
Anticipadas 2023”, los mismos que han sido ingresados al Sistema Oficial de Escrutinio
aprobado por el Consejo Nacional Electoral, y que se anexan a la presente resolución como
documento habilitante”.
Mediante resolución Nro. PLE-CNE-1-31-8-2023 de 31 de agosto de 2023, el Pleno del
Consejo Nacional Electoral resuelve: “Artículo 1.- Proclamar los resultados definitivos de la
dignidad de PRESIDENTA O PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA Y VICEPRESIDENTA O
VICEPRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, de las “Elecciones Presidenciales y Legislativas
Anticipadas 2023; y, de la Consulta Popular Yasuní” (…)” y “Artículo 5.- Disponer a las